Tu quoque sic optas; sed non est, optime fili,
Una salutiferae secta putanda viae.
Conveniunt Christo virgo, thorus et viduata,
Conveniunt fortes, conveniunt fragiles.
Convenit armorum racio pro pace tenenda,
Convenit et domitor ruris in arte sua
Convenit orator supremus et ultimus ordo,
Per quem subsistunt atque valent alii.
Nec minus apta Deo concedimus ocia vestra
Et Rachel lumen novimus et speciem.
Set neque tu lippam debes contempnere Lyam,
Quam patriarcha sibi pro grege consociat;
Nonne magis lippus iusta ratione videtur,
Qui propter speciem ducere vult sterilem?
Adde quod et maior natu describitur ista
Atque maritali dignior ante thoro.
Sic legimus, sed vester amor, nisi decipiatur,
Semper in amplexu Rachel habere cupit.
Inde adeo quasi preter eam via nulla salutis
Iam plus, quam satis est, dicitis et facitis.
Quae racio Lucam fecit viduare marito?
Quando potest solvi copula coniugii?
Nunquid Gregorius non dampnat religionem,
Quam non consensus roborat atque facit?
Nonne iubet reddi iam tonso crine maritum,
Qui contra placitum coniugis induerat?
Nonne maritus erat, quem tu tibi subripuisti,
Quem tua vel Lucae vel mihi culpa tulit?
Obsecro, nonne tibi lamenta videre videris,
Quae facit ante Deum plebs viduata suum?
Fac igitur te ipsum quasi iudicis ante tribunal
Et pro te iussum dicere, quid facies?
Quid respondebis? Clamat viduata marito,
Clamat ovis metuens insidiante lupo.
Quid, cum sit Dominus, qui iudicat, et pecus eius,
Quod perit, et proles illius ipsa dolens?
Haec tu debueras animo tractare nec unquam
Iniussu nostro; pontificem sed age,
Redde virum viduae, proli quoque redde parentem,
Pastorem peccori, pontificem aecclesiae.
Sin alias, et ei non proderis et tibi durum
Iudicium facies praesule Gregorio».
Abba videns papam contra sua cepta iubere
Anselmum tristem tristior ire sinit.
Quis referat fletus, clamores atque quaerelas,
Quas fecit in celum religionis amor?
«Me miserum, quonam redeo! Quae stagna baratri,
Et quas intueor Eumenidum facies!
Quos mihi terrores et quae tormenta minatur,
Qui cubat in Stigio Cerberus ille lacu!
O durum patrem! Quis facit talia patrum,
Quis nisi crudelis audeat ista pater!
Sed quid agam, quid te cruciem venerabilis ordo,
Quem video lacrimas non bene ferre meas?
Ite Deo, laudate Deum, gustate saporem,
Quem de mellifluo flumine concipitis.
Caelestis patriae felicia mella sitite,
Et vos a nostris eripitote malis.
Me tamen in manibus vestris clementer habete
Et memores fratris multiplicate praeces».

Sic redit. Ut primum Lucanam venit in urbem,
Occurrunt laetis vocibus et modulis.
Suscepitur cum laetitia plausuque doloris,
Sicut ab exilio redditus aut tumulo.
Ille brevi solatus eos et gratificatus
Festinat sumnum visere pontificem.
Hic sese in medio cleri populique senatu
Arguit et baculum ponit et officium.
Sed visis adeo sacris racionibus atque
Praecepto Domini cum praece Gregorii
Sumit item baculum plorans et pontificatum
Et Lucam remeat, quam regit et recreat.
Tum vero tanquam caeli de flumine potus
Omnia longe aliter et facit et loquitur.
Praedicat instanter nec iam velut ipse, sed alter
Martinus gemino fungitur officio;
Et sic pontificis opus exibet, ut tamen esse
Hoc magis incipiat monachus et studeat.
Inter utrumque tamen sic se regit et moderatur,
Ut non offendat quemlibet his vicibus.
In populi cura velut in stacione fidelis
Contra latrantes pervagilanter agit;
Et longe lateque suos percurrere fines
Non cessat, ne quid de grege dispereat.
Per se perque suos consortes atque ministros
Multiplicat Domini bina talenta sui,
Quos modo privatum, modo caetu conciliato
Informat sese pascere, deinde gregem.
«Clerus», ait, «fratres, si Grecum discuciamus
Eloquium, sors est; ergo videre decet
Huius vim vocis subtiliter et racionem.
Quando dividimus sorte, quod accipimus,
Et conservandum semel est et multiplicandum,
Nec licet eligere vel data reicere.
Ergo sortiti Dominum Dominumque secuti
Oderimus censem, qui fugit, et vicium.
Porcio nostra Deus; cur ergo sollicitamur?
Quid satis est, cui non sufficit ipse Deus?
De vestimento, de potu deque ciborum
Cura gentilis sollicitetur homo.
Qui Christum sequitur, non curis afficiatur,
Non metuat frigus despiciatque famem.
Sed nos precipue, quos sacra altaria pascunt,
Non decet augendae curam adibere rei.
Sic legitis, sic et canones sancire videntur,
Sic evangelicus sermo et apostolicus,
Ut, quicumque Deo pure servire laborat,
De nostro studio discat et eloquio
Spernere labentis curas et gaudia quaestus
Et desiderio iam super astra gradi.
Quid prodest homini numerosa peccunia? Quare
Claudimus ad vitam viscera perpetuam?
Quis credet nobis, cum viderit haec facientes,
Et non nos potius hoderit et fugiet?
Inde rogo, iam sufficiat tam turpis abusus,
Et memores vitae simus apostolicae.
Sufficiat nobis potus, cibus et tegumentum;
Absit avariciae quaestus et atra fames.
Vivamus pariter, vivamus religiose,
Non nos confundat posteritatis amor;
Non generis nos decipiatur, non cura nepotum:
Quisquis eget, nobis sit pater atque nepos.
Illos curemus alere et vestire parentes,
Propter quos matrem Christus habere negat.
Hoc studium sequitur tanquam propagine ducta
Virtutum numerus et speciosa seges,
Sicut habere solet pestis contraria fructum
Ex omni labe criminis innumerum.
Haec passim dum sepe docet, conductit in unum
Plures atque simul sic habitare facit,
Ut, quod ab altari venit officioque sacrato,
In rem comunem confluat atque domum.
Multi turbantur, quibus est aliena voluntas,

Et necdum veteri purificata malo,
Quorum quamplures mulieribus associati
Insudant viciis et scelerum studiis.
Et quia iam turbo movet omnia sediciosus,
Non metuunt sancti spernere iussa viri.
Ille tamen pugnat et eo maiora minatur,
Quo magis et Satanam cernit obesse sibi.
Alloquitur fratres de culmine pontificali,
Ut vivant, sicut regula sacra iubet,
Et modo blanditur, modo se quoque pollicitatur
Consortem studio participare pio.
Nunc, nisi convenient simul et simul omnia fiant,
Paenas a summo patre minatur eis.
Audierat papam sic praecepsisse Leonem
Et plures doctos egregiosque viros
Et per scripturam legem firmasse perhennem,
Ut vel sic faciant vel sacra non adeant.
Audierat, sed non satis est audisse, superbus
Et reprobus resilit et manifesta negat.
Vir quoque discretus et quod ratione videtur
Subnixum trepidat, dum sine teste probat.
Ut vero legit preceptum et condicionem
Et iam iam chaos triste patere videt,
Si taceat, si disimulet, si denique parcat,
Post dulces monitus mellifluasque praeces,
Cum iam nulla subest curacio blanda dolorum,
Ne pereant, medicum vulnus ab ygne petit
Et maerens fratres synodus vocat ad generalem
Et sic concilio se levat in medio.
Obsistunt plures numero, sed garrulitatem
Spiritus obsistit, qui docet et loquitur:
«Si moveam item pro rebus inanibus», inquit,
«Si pro diviciis, insipiente agam.
Convenio fratres de vita, de pietate
Et iam praemonui convenienter eos.
Dixi privatim, dixi communiter illis,
Ut iam iam vivant insimul et iaceant.
Clericus a clero si dici iure videtur,
Hic bene sortitur, qui Dominum sequitur.
Hoc genus acephalum, sicut sapienter habemus,
In nullo prorsus ordine stare potest.
Si laicos dicas, cleri sacra signa resistunt;
Si clerum, luxus et vaga vita negat;
Si geminas, lanum facies monstrumque biforme,
Quas formas ideo fabula prisca tulit.
Aut igitur vivant ad nominis huius honorem,
Aut nomen ponant et sacra signa sinant.
Sic egi, sic admonui, fecine decenter?
Feci sincere? Si placet, accipite
Et munite meam vestra racione loquelas
Hoc in conventu; sin secus, arguite.
Non sum tam durus nec tantae simplicitatis,
Ut, si iusseritis ponere, non taceam.
At si Ieronimum mecum sentire videtis
Atque Augustinus praecipit istud idem,
Obsecro consensum vestrum vestrumque favorem,
Ad quod Alexander et Leo nonus agit.
Quod nisi sancxissent tanto terrore minarum,
Ut se corrigerent aut anathema forent,
Quamvis iniuste, quamvis inconvenienter,
Ad tempus poteram dissimulare suum.
Nunc autem videat prudencia vestra manusque
Et mihi consilium prestet et auxilium.
Vivere non possum cum talibus, ire negatis,
Et semel expertum non tulit iste locus;
Ut redii, quia non tenui divorcia lata
Atque per angustum sum meditatus iter,
Horrescunt, mordent, conspirant, insidiantur
Perniciemque mihi voce manuque parant.
Si docui, quod non volui pro comoditate
Istius officii vel prius arripere,
Peccavi, quin et super haec maiora spopondi,
Ut vel promissis muneribus caperem.

Haec quoque, sed vereor presentem magnificare,
Qualem se exhibuit, ipsa referre potest.
Quam circumspectam, quam dulcem quamque benignam
Ipsis et patribus pignoribusque sacris!
Nunc, ubi non potui per me satis ipse monere,
Ad vos deduxi, ne videar premere».
Hic aliquis contra: «Res est ita, iamque negare
Nolumus et probro per loca multa sumus.
Sed quid? Apostolicas leges patrumque piorum
Novimus et norunt, qui tamen haec faciunt.
Novit Alexander, sed discretissimus ille
Sustinuit morem temporis atque modum.
Hic quoque fecisset, sed sicut monachus esse
A puero voluit et fore proposuit,
Nos et consimiles exoptat habere sodales,
Quaque potest, rugam non sinit et maculam.
Laudamus studium, complectimur utilitatem
Et grates agimus et fieri cupimus.
Quis, nisi desipiat, non optet et optimus esse
Atque inpollutam semper habere domum?
Sed modus est cuicumque suus: non omnibus una
Gratia divisim dat sua dona Deus.
Et Paulus similes fieri desiderat omnes,
Non tamen et cogit aut anathema facit;
Sed quasi Iudeus Iudeis esse laborat
Et, sicut memorat, omnibus omnis erat.
Inde maritalem prudenter tractat honorem
Et de virginibus consilium tribuit.
Consilium quare? Quia de virgine virgo
Et sine labe fuit, non tamen hoc statuit.
Quid? Leiunantem non arguit et vehementer
Increpat, ut fratrem non gravet atque premat,
Si vel manducet vel manducanda refutet,
Et manducanti congrua iussa facit.
Sic Christus, sic discipuli pacienter agendo
Orbem terrarum restituere Deo.
At nunc continuo compellimur omnia niti
Et mox ad sumum corda levare gradum.
Nunc ubi quamque viam semel arripit ire magister,
Compellit simili quosque subire gradu,
Et nisi mox fuerit, sicut preceperit, actum,
Subsequitur duri virga magisterii.
Opponunt voces et Greca enigmata nobis
Et vim verborum precipitanter agunt:
Clericus a clero, clerus sors esse notatur,
Sic eat et Grecum nomen habere iuvat.
Iam Grecos mores habeamus et omnia Greca;
Greca fides Grecam debet habere viam.
Si Grece premur, licet ergo refellere Grece
Et de consimili castra iuvare loco.
Si Grece facimus, videant, qua nos racione
Accusent Grecas discaciendo notas.
Greci non nubunt? Greci non luxuriantur?
Greci non vendunt atque patenter emunt?
Et, quod deterius, quin ymo licencius, illos,
Qui cupiant caste vivere, corripiunt;
Et iuxta Paulum melius sibi nubere censem
Quam crebros estus illicitosque pati.
Quod vero magico cum Symone vulgo notamur,
Nos sacra nequaquam vendimus aut emimus.
Castra, domos, villas, et quae sunt talia, vendi
Quid vetat aut rursus, cum petit usus, emi?
Quid Symon voluit, nisi donum spirituale,
Ut tradendo fidem venderet illut idem?
Hoc quicumque facit, reus est et symonialis
Et nichil ad sortem pertinet ille Petri.
Sed nunquid Petrus censum non accipiebat,
Cum necdum Seret propria cuique domus?
Cur ergo Saphiram percussit, cur Ananiam,
Si prorsus quicquam noluit accipere?
Sic Greci sapiunt, qui nobis obiciuntur,
Sic etiam nostro quilibet ex Lacio.
Set lex est posita, legem mutare nequimus,

Quam Leo Romanus sancxit apostolicus.
Si Leo formavit legem vel quilibet et nos
Constrixit, solitum ne graderemur iter,
Fecit, quod voluit. Sed numquid Tuscia nostra
Non habet istius ordinis officium?
An vero non sunt istis in finibus urbes,
Quae Domino vivant et sua cepta colant?
Sufficiat nobis ratio, quae sufficit illis;
Sufficit una fides, sufficit una salus.
Cur ergo non sufficiat via publica nobis?
Cur nos non teneat regula, quae reliquos?
Numquid pontifices non sunt in sedibus istis,
Qui sane doceant et proibere queant?
Denique, si tamen hoc liceat sine crimine dici:
Qui nos opprimitis, cur ita non facitis?
Hic quoque, qui format leges et iudicat omnem
Errorem, quare non prior ipse facit?
Cur ergo Christi mutantur traditiones?
Quis Leo tam fortis, et tamen ipse Leo
An non dormivit sicut leo? Quaeso videte,
Pontifices, et tu, maxime pontificum,
Ne vobis Christus haec debeat improperare,
Dum vultis supra, quam satis est, sapere.
Porro, quod arguimur feraliter insidiari,
Non opus est nobis insidias facere;
Sed cum vexamur et per loca tanta vocamur,
Non est mirandum, si timeamus eum.
Si timet insidias, et nos manifesta timemus,
Quos velut in laqueo detinet atque lacu,
Et circumducit, fures vocat insidiarum,
Arguit, et quod agit aut timet, improoperat.
Mitius ergo gerat sese, patientius instet
Et vel Martinum cogitet et videat,
Qui Bricium sese non convenienter agentem
Sustinuit patiens et sapienter agens,
Dum caput ignitis carbonibus ureret atque
Frigus ab extincto pectore reiceret
Invictus victorque mali bonitate furorem
Frangens pacificis moribus et monitis.
Ipsum porro suum se conferat ad Benedictum
Nec vas confringat, dum terit atque fricat.
Non ad iudicium, non pertrahat ad comitissas,
Aut fors inveniet, quos foris esse iubet».

1,3 vv. 1705-2026

Hic Matilda potens eterni filia regis,
Iustitiae custos et famulans fidei,
Ut solet, infestos convincit et insidiosos
Et sic clamorem comprimit et loquitur:
«Patiens et domini, decernite, quid statuatis;
Horum sevitiam nemo referre potest.
Ecce patrem vexant, quia vitam praedicat illis,
Contra sacrilegos sacra statuta date.
Non agitur de morte mea vel de minuendo
Iure potestatis: corruit ipsa fides!
Horum spurciis et fraudibus et feritate
Iustitiae cultus et sacer ordo perit.
Hic Catilina suos acuit mucrone furores,
Etsi clam celat, unde latenter agat.
Si poterit, si non fuerit praeventus, in yngnes
Hanc sedem penitus et sacra cuncta dabit.
Quem tamen aspicitis et vos patienter habetis,
Sed tacet, ut noceat, et latet, ut feriat.
Hunc sequitur venenosa cohors armata venenis
Inmedicabilibus, quam docet atque regit.
Audistis hominem de iusto, de bonitate,
Non iam de suma religione loqui.
Non sum docta satis, non novi iura sacrasve
Leges, sed teneo iustitiam fidei,
Pro qua longa mihi lis est adversus iniquos.
Et quibus est hodium religionis: eos
Et vos debetis compescere, sed timor obstat.
Ingenuos fortes subdere iudicio.
Ille timor meus est, meus est labor et mea cura:
Ad me postremo tota querela redit».
Sic ait et cunctos fecit sermone stupentes
Femina non modicis tanta minata viris.
Papa manu exortum premit et clamore tumultum
Et tandem breviter sic ait et graviter:
«Scripta patrum solvi valde temeraria res est:
Hoc ipsum Lucae diximus et dedimus
Preceptum fieri, quod eorum scripta videntur
Velle, nec ulterius haec agitanda fore.
Iungitur ad nostrum contemptum iniuria fratris
Et contra Dominum verbera pontificis,
Quae, si nondum dicit, manifeste novimus, atque
Insidias, quas non composuisse negant.
Conspiratores damnat Fabyanus, ut illos
In servos habeat curia perpetuo.
Quid facimus? Quid consulitis? Parere recusant,
Coniurant in eum, qui foveat et peperit.
Hic pietatis opus omni vacat a pietate:
Et nisi dampnatur, intereunt alii».
Tum circumstantis surgit censura coronae,
Et servos fieri consonat atque petit:
«Curia crudeles habeat vivantque crux,
Et crux illorum in caput extet eis.
Qui patres lacerant, Fabyani lege notentur,
Conspiratores curia possideat.
Iudei consimiles habeantur seditiosi,
Gregorio longus et specialis honor».
Hoc ubi ter dictum, servos comitissa patenter
Nominat et iuri mancipat inde suo.
Ergo confusi redeunt nec iam insidianter,
Sed manifesta bonis omnibus arma parant.
Anselmo, papae maledicunt et comitissae,
Et quaqua possunt, agmina conficiunt.
O Sathanae fraudes! O circumventio longa!
O lumen cecum cordis et ingenium!
Quid iuvat in celum quasi turres edificare?
Et Babylon cecidit et decor eius obit.
Sola Dei virtus superest, patientia cuius
Vos male multa docet et patiendo nocet.
In cassum furitis, quantum sinit ille, potestis,
Et sub iudicio iam tenet et laqueo.
O si sciretis, quia, quos aliquando nocetis,
In caeli solo clarificatis eos!
Cui Sathanas vivit, cui dimicat atque superbit,

Illi deseruit quaelibet impietas.
Si Sathanas scisset, Iudae non consuluisset,
Ergo pio vivit impius atque fuit.
Sed novit Dominus, qui sunt veraciter eius,
Atque potest hamo Leviatan capere.
Armilla fecit illi sub fauce foramen,
Ut, quo ciens libeat, quem velit, eripiat.
Eripuit Petrum de fauce voraginis huius,
Et qui percusso delituere pio.
Iudas erubuit et nec sibi latro pepercit;
Sic se persequitur impius omnis homo.
Hoc quoque de numero. Christus sibi consociavit,
Quos Satanas longum tempus in hore tulit.
De quibus hic, quoniam series ita poscit, agendum est,
Atque necesse patent multa tacenda loqui.
Sed rideant cum laetitia vultuque quieto
Et non se laesos ac racione putent.
Sic euangelium recitat discrimina Petri,
Et Petri laus est hoc quoque, quod cecidit;
Sic et Iohannes dimissa syndone fugit,
Et fugisse suo se tamen hore refert;
Et peccatricis Mariae probra leguntur,
Seque meretricem non dolet ipsa legi;
Sic quoque Matheus, qualis fuit antea, dictat,
Et Paulus scribit ipse pudenda sua.
Sancti Genesii locus est famosus, agendis
Aptus colloquiis hospitioque bonus.
Hic, quia Lucana non multum distat ab urbe,
Conveniunt fratres precipiente patre.
Presidet Albanus pro sumo presule Petrus,
Clarus homo vita, moribus atque fide
Contemptorque sui, quem non potuere voraces
Flammea nubiferis exsuperare globis;
Qui potuit pedibus illesis ire per ygnes
Et roris ventum fecit habere rogum.
Quis creda? Fuit iste rogus non segnior illo,
Qui tres innocuos non nocuit pueros.
Hic iterum Symon, Florentia tota cocurrit
Cernere, succensus ibat in astra rogus.
Petrus erat mirans carbonum culmina calcans,
Cum magis arderet Symon in ygne suo.
Nunc quoque cum sciret cum Symone rursus agendum,
Non paucos sociat, cum quibus id faciat.
Multa diu tractans tandem diiudicat illos,
Ut discant melius tradere demonio.
Privantur sacris conventibus, ut nichil illis
Sit commune bonis fratribus atque locis.
Dampnati strident et caecis ygnibus ardent
Et preiudicium, quod meruere, vocant.
Ergo Petrus, quo non his ausibus aptior alter,
Et locuplete satus atque potente domo,
Signifer eligitur istius sedicionis
Ac primum socios convocat in latebris.
Hic illos format et tanquam sanguine potat,
Divitias spondet omnibus et spolia.
«Si dolor est», inquit, «si vel pudor aut timor ullus,
Expergiscimini post mala tanta, viri.
Dum patimur, dum iudiciis confidimus, omnem
Perdidimus nobis spem quoque consilii.
Ergo sati lucente loco claroque parente
Iam sub servili conditione sumus.
Et dubitamus adhuc illos offendere, qui nos
E tam sublimi depositure gradu?
Quamvis, quae possit digne vindicta referri,
Iam non invenias, si mala cuncta feras.
Eripias vitam, munus est quia durior omni
Mors est insolitum vertice ferre iugum.
Ergo minora; puta, quae feceris, omnia longe
Et tam probroso non satis aequa malo.
Adde, quod ecclesiae clausere limina nobis
Et vitam pariter eripuere Deum.
Ecce duo quae dampna queunt bis acquiparari,
Quando libertas et Deus eripitur?

Sed de claudendo celorum limine nobis
Ipse Deus videat, qui regit atque creat.
Et nos scripturam satis assignanter habemus,
Ut, quicumque ligat, cum ratione liget.
Sic etiam regem nostrumque suumque ligarunt,
Et multos simili crimine pontifices.
Set numquid regem potuerunt illaqueare?
Ergo quem pudeat hoc paciente pati?
Ille tamen satis egregie sua vincula solvit
Et sibi de tanto crimine consuluit.
Iamque venit papamque novum dedit in Urbem,
Quem sibi praefecit traditione patrum.
Ergo cum veniet, per eum gravis ultius fiet,
Et subvertet eos, qui nocuere sibi.
Et nunc quid facimus? Ad regem conveniamus,
Subdamur regi pontificique novo.
Papa novus nobis leges et sacra novabit,
Hildebrandus eat monacus et pereat.
Hunc quoque, qui nobis celestia regna negavit,
Pellamus nostra prorsus ab ecclesia.
Pellamus patria, pellamus sedibus istis
Et longe profugum reiciamus eum.
Qui mihi crediderit et me ductore fruetur,
Inclitus et dives et metuendus erit.
Luca potest Tuscos in item sollicitare,
Luca potest Romam perdere Marte suo».
Haec ita privatis conventibus, at populosa.
Conveniente manu saepius ista refert:
«Cives et socii - nec enim mihi vindico rerum
Summam, sed doleo plurima, quae video -
Cernitis, in quanto rerum discrimine sitis;
Cernitis et tempus, quod dedit ipse Deus.
Laudis amor plerosque facit turbare quieta,
Laudis amor reges ad fera bella trahit.
Multos armavit paupertas, copia multos,
Sola etiam gladios pluribus ira dedit.
Iustior illa tamen causa est et honestior omni,
Quando libertas eripitur populis.
Denique quando potest libertas sola perire?
Numquid non pereunt omnia, quando perit?
Non reminiscimini veterum fortasse malorum,
Cum pater istius omnia vestra tulit?
Semirutae turres et menia dilapidata
In longum vobis haec mala scire dabunt.
Scilicet haec curat de cultu pontificali
Et pro Romana dimicat aecclesia.
Set regem insequitur et diro sanguine matris
Fervet et antiquo sevit adhuc odio.
Praeterea viduum metuitque fugitque maritum,
Sed non iudicium pontificale timet.
Regem formidat, quia convenit ille marito
Et parat exemplum non violare thorum,
Quem si non fuerit victoria laeta secuta,
Quas vobis strages saeva leena dabit?
Maiores nostri pro libertate tuenda
Oppressere duces et sine rege suos.
Nunc mihi rex pugnat et totis militat armis
Et fert Teutonicas in mea bella manus.
Iam veteres acuit gladios mea Tuscia, Roma
Iam trepidat, iam se dividit et latitat»
Conspirant comites, quos femina durius egit,
Et iam femineum deposuere iugum.
Hi tibi, Luca, suo reparabunt Marte decorem,
Quam norunt Tuscis urbibus esse capud.
Quis credit populum Lucensem posse moveri?
Quis credit tali posse carere patre?
Quem modo quaerebant cum fletibus et sitiebant
Dulciter, expellunt turpiter et feriunt.
Et que cum palmis et floribus et puerili
Cum psalmodia gratificata fuit
Turba prius Domino venienti, mox petit illum
Ad mortem, Barabam postulat ad veniam.
Ille memor Christy sine murmure talia passi

Sustinet insanos et sine felle foveat.
Post illos plorat, Dominum cum fletibus orat,
Ut tam grande malum non sit ad interitum.
Se conculcari, se dure dilacerari
Gaudet et in Christy vulneribus numerat.
«O me felicem», clamat, «cui contigit esse
Consimilem probris vulneribusque tuis,
Ihesu, sed miserum pro perditione meorum,
Quos video morti pabula longa dari!
Si me gentiles ad mortem persequerentur,
Si cruce torquerent longius hanc animam,
Quid nisi gauderem, quoniam mea lucra viderem;
Nunc autem video, quod gravat, et doleo,
Deque mea vita semperque virente corona
Mors oritur multis atque gehenna meis,
Quae mihi, Christe, potest haec gloria tanta videri,
Cum mihi tolluntur, quos tibi parturii?
Aspicio Moysen populi discrimina flentem
Et librum vitae non sibi iam cupere,
Si populo facili, populo male turificant
Non fieres clemens et tua castra regens;
Et mihi cara potest sedes cum patribus esse,
Cum rapiat caros mors sine fine meos?
Cum David populum sub percussore videret,
Obtulit ad penam seque domumque suam.
Absalona suum fugiens tamen omnibus orans
Comendabat eum; mox, ubi terribili
Sensit obisse modo, velat capud, aëra replet
Quaestibus et rogitat pro misero ipse mori.
Tu quoque cum Iudae sentires perditionem,
Non sine tristitia passus es aut gemitu.
Quod si fecisset, qui non ita proximus esset,
Deplorandus erat, sed tibi non adeo.
Ille tibi carus et in esca consociatus,
Quo magis erravit, durius interiit.
Exemplumque bonum, doctor bone, proposuisti,
Ut, qui plus peccant, plus doleamus eos.
O quis det capiti maesto fontem lacrimarum,
Ut plangam populi tristia fata mei!
Qui se felicem putat et florere decenter
Et sordet maculis et facet in foveis,
Non cernit laqueos, non aspicit insidiantes
Et credit vanis, non veniet gladius.
«Quis valet hanc urbem disperdere? Sic sedeamus,
Ut libet, in variis potibus atque cibis».
Sic et Iherusalem presencia sola videbat
Atque repentina corruit interitu.
At tu lugebas, quia mox venture videbas
Et mortis laqueos, quos erat intus habens;
In quibus exultant, qui conturbantur et errant
Et lacerant animas impietate suas.
Et tanquam frenesi correptus ridet agitque
Forcius et pugnat et furit in medicos,
Non minus aut aliter capitatis turbata furore
Haec mea Luca patrem nescia persequitur.
Ipsa sacerdotum manus et minus ordo profanis
Insurgunt odiis, et similes Cayphae
Cum Iuda faciunt, cum Iuda consiliantur,
Ut noctu capiant atque dolo teneant.
Hos ego non plangam se primo diripientes
Et mox venturos in graviora mala?
Ihesu, parce, praecor; cognosce peculia, Christe,
Que comisisti multiplicanda mihi.
Hac ergo causa requies monastrialis
Eripitur populi fata videre mei!
Quem si captivum traherent, trans equora gentes
Paulino similis subcomitarer eos.
Saevior est hostis et durior ista catena,
Quam qui portat homo, liber habire putat,
Et sequitur funem spontaneus ad laberintum,
De quo non valeat iam revocare pedem.
Si tamen hoc iustum fieri decernis, ut illos,
Quos nosti, facias lucidius sapere,

Utque per errores fiant et nobiliores
Et magis accepti, fiat et opprobrium,
Sustineam; paucos serva, quos religiosos
Atque pios nosti, quos minus, edifica.
Quos contra, poteris, cum videris esse salubre,
Et revocare, pater, et sociare gregi».
Sic ait; et paucis comitantibus exit ab urbe
Et gaudens longum sustinet exilium.
Tune dolenda tibi sacrum diadema tulisti
Et decus et sceptrum nobile, Luca, tuum?
Cum fugit Anselmus, perdis decus imperiale
Et nomen perdis nec capud urbis habes.
Erige paulisper oculos auresque per orbem,
Ut videas, qualis quamque pudenda iaces.
Non ita, si caelum nolit tibi currere solem,
Sicut in auctoris tradicione fuit;
Plus aliquit pateris, sine cordis lumine vivis,
Si tamen et vivis subdita demoniis.
Ille tamen lucet, quia lux tenebrescere nescit,
Et velut in coelo nobiliore sedet.
Invenit, quae digna foret pastore fideli,
Quem tibi subripuit Christus eique dedit -
Sic auferetur ei, qui nescit habere talentum,
Et qui non illum multiplicare studet -
Invenit fortem mulierem, gloria cuius,
Scitur ab eoo vesperis usque latus.
Ergo quid egisti, dum patrem perdere quaeris?
Perdis eum pocius, quem relevare cupis.
Nunc illi iunctus, cum qua desiderat esse,
Perdere vexillum perditionis habet.

2,1 vv. 2027-2374

Gregorius regi, quem sepe notaverat ante,
Cum sub Alexandro Roma timeret eum,
Scribit et a veterum revocat fetore malorum
Et iubet, a dandis cessen episopii.
Hoc semel, hoc iterum scribit pietate paterna,
Ille nec ad modicum vertitur in melius.
Qualiter a pueri vitam per turpia duxit,
Nunc quoque funereas gaudet habere vias,
Ut sese viciis omnem comisit habendum,
Et, quantos potuit, turpiter instituit.
De corruptela regni corrumptitur aura,
Inter pontifices plangitur et proceres.
Deplorant proceres praedas incomoda rerum
Et terras tolli fornicibusque dari.
Pontifices plangunt regni periisse decorem,
Et leges proprium non retinere decus.
Ex hoc murmorio surgit tam saeva procella,
Ut nec papa queat pacificare satis.
Mittit in hanc iterum causam cum matre fideles
Pontificesque duos, qui sua iussa ferant.
Arguit Henricum materne flebilis Agnes
Et quasi defunctum sedula plangit eum:
«Fili, regnante non convenit aut dominante
Quodlibet ad placitum dicere vel facere.
Ipse Deus, regum pater et dominator eorum,
Non temerat legem, quam tamen ipse facit.
Iusticiam dictat, intercipit impietatem,
Et quis tam iustus vel pius esse studet?
Hac igitur forma multo magis imperiale
Personam sese convenit inspicere
Et velut in speculo mores actusque notare,
Ne quid se lateat, quod male conveniat.
Quo speculo? quaeris. Gestis et fine malorum
Et regum forma, qui timuere Deum.
Felix, qui metuit, felix, qui se moriturum
Cogitat et sumum credit adesse diem.
Durus et inpavide mentis, quem cura gehennae
Nulla movet, durum senciet interitum.
Ergo time regemque tuum, qui regnat ubique
Et semper vivit, sicut oportet, ama.
Sin alias, perdes vitae miserabilis usum
Et perdes animam, quam dedit ille tibi.
Et, quod iam metuis, regni privabit honore
Et sceptrum tollet et diadema simul.
Vel lege, si nosti, regum monimenta priorum,
Vel sapiens aliquis haec tibi sepe legat.
Quis fecit regem veteri sub lege priorem
Proque supercilio depositus solio,
Cum missus gentem saevam vastare pepercit,
Et cum rege pecus et meliora tulit?
Quis puerum David patria de sorde levavit
Et, duo cum tegeret crimina, non tacuit?
Quin ymo non depositus, cum spiritus illum
Deseruit, per quem cernere laetus erat
Venturam sobolem, quae tolleret impietatem
Edita virgineo corpore flore suo.
Nunquit deponi levius non esse putamus
Quam talem ac tantam perdere leticiam?
De Salomone satus Roboam, iuvenile secutus
Consilium regnum perdidit atque decus.
Adde Sedechiam sine prole et lumine factum
Et captivatum carcere perpetuo.
Et quis erit finis, si tantos enumeramus,
Quantos depositus ordine, quo voluit?
Tu tamen aut nescis regem tibi celitus esse
Aut tibi non metuis exiciale malum?
A pueri vitam duxisti perniciose,
Et tecum crevit luxus et ambicio.
E quibus orta malis tot perniciosa secuntur,
Quot trahit e gemine prolis hyrudo sinu.
Qui tibi doctores ad turpia quaeque fuerunt,
Post modicum sordes erubuere tuas.
Si quis corripuit, penam cum sanguine solvit,

Iamque timet gladios uxor et ipsa tuos;
Quae, quia non laesit te conductore pudorem,
Opprobrium patitur et quasi mecha latet.
Silva latens et opaca tuas abscondere cedes
Non valet, effusus manat ubique crux.
Scit mundus, quia sanguis Habel de pulvere clamat
Et fundit gemitus, quos fugit omnis homo.
Obsita spurciis et prodigionibus antra
Offendunt tenebris et feritate diem.
Terra valens regesque solens probitatis habere
Fastidit mores improperatque tuos.
Contempnunt proceres, reverencia pontificalis
Odit ob illorum, quos facis ipse, mala,
Qui tibi pastores ovium fortasse videntur.
Sed manifesta lupos signa loquuntur eos.
Sed qui sint, videant, qui pontificalia curant,
Et videat summus discruciatque Deus.
Me dolor excruciat maternus, me tuus error
Et furor et feritas et fuga flere facit.
Hic finis sequitur de morum perditione,
Et qui non metuit, non metuendus erit.
Sic Nabugodonosor post praelia postque triumphos
Non metuendo Deum perdidit imperium,
Perdidit et mentem, quia spreverat Omnipotentem,
Et fomenta cibi prata dedere duci.
Semnacerib paciente Deo nimis alta minatus
Dicta superba luit vindice, quem genuit.
Herodes frustra molitus perdere Christum
Unus ab innumeris morsibus occubuit.
Haec tibi sint operum certa argumenta tuorum,
Cum sis deterior et magis indocilis.
Non cedes papae, cedes hostilibus armis
Et cedes gladiis Saxonibusque tuis.
Non credis papae, mihi saltem credere debes,
Quae genui, quae te compacienter amo,
Quae male defunctum longo iam funere plancxi
Elatumque foras prosequor ad tumulum,
Dum iubeat Christus feretrum cum corpore poni
Et turbae gemitus audiat atque meos.
Unicus es viduae sine vita, Christus amare
Haec lamenta solet et vocat: «Ecce redi».
Surge, rogo, lacrimasque meas ne despice, fili,
Si non horrorem nominis huius habes.
Subdere divinis rationibus et sapienti
Usus consilio subdere pontifici.
Aspice rectores, quos Christy gratia fecit,
Et quibus est Christus perpetuale decus.
Quis Constantimum non nominat et veneratur,
Et quis non plangit, cum pia facta legit?
Ergo videns magnus princeps de principe Christo
Se quoque primatum ducere, constituit
Romanam sedem, fidei caput et pietatis,
Regibus et regnis omnibus esse caput.
Et quia, quisquis agit sub Christo principe, pastor
Aut ovis est, subdi maluit inter oves,
Pastorique suo Romanam concessit in aevum,
Et regnum pariter et decus omne dedit.
Sic alii reges, sic Teodosius ipse
Summo pontifici subposuere caput.
Sic Carolus, sic post Carolum generacio longa
Omnia Romanae contulit ecclesiae.
Cum Desiderius fureret, cum perfida castra
Per totam ferme spargeret Ytaliam,
Cum raperet, cum non senio, non religioni
Parceret, opposuit Gallica signa Deus,
Non Alpes nivibus et iniquo frigore regum
Audaces cuneos impediere satis.
Ecce vides veterum velut exemplaria regum
Atque triumphales aspicis hos apices.
Ipse tuus genitor, quamvis diversus ab illis,
Multis et multum profuit aecclesiis.
Profuit et sedi Romanae, pontificique
Romano studuit cedere, qua licuit.

Et qua non licuit, quia sol in nube latebat,
Et magus ille dolis omnia polluerat,
Et quid si fecit venaliter atque superbe:
Nunquit in inmundis sponte lavamur aqua?
Sed nec ego patrem suscepit iustificare,
Reges proposui dicere, quos potui,
Ut videas, quia nulla Deo persona resistit,
Cuius ad arbitrium tollitur imperium.
Sic age, si cures regni retinere vigorem,
Et summae sedis suscipe pontificem,
Atque hos pontifices, quos misit religiosos
Atque prudentes, consule, quid facias;
De quorum verbis haec sum quaecumque locuta,
Hii dicent, quid te conveniat facere».
Haec Agnes, et mox ita de senioribus unus,
Incipit et regem se retinere iubet:
«Non debes», inquit, «capud haec ad dicta movere,
Quae mater loquitur de pietate tibi.
Papa iubet, quem pontificem Deus ipse levavit,
Qui tibi compatitur teque valere cupit.
Ostendit plane patriae pietatis amorem,
Qui matrem misit dicere, quae decuit.
Illa tuos melius potuit discernere mores
Et tibi semota suspicione loqui.
Audisti breviter, quid senciat unus et alter,
Iam pudeat tantis testibus haec facere.
Quantus es, et quantum noster distenditur orbis,
Tanta patet vitae non bona fama tuae.
Iam quia nemo malus letatur cernere lucem,
Perdere vis solem, qua potes, atque diem.
Set tibi dulce potes oculorum tollere sydus,
Iusticiae solem non potes opprimere.
Quando suum celo poteris deducere lumen
Et Christum poteris pellere sede patris,
Tum, fateor, Romam proprio privabis honore
Inque die facies currere noctis equos.
Et facies, quaecumque voles, de nocte quietus,
Cum iam, qui valeat cernere, nullus erit.
Ergo vide, tandemque tibi iam consule, namque
Regni primates consuluere sibi;
Et nisi consilium maturius opposuisset,
Quem male formidas et male persequeris,
Actum de regni plane racionibus esset,
Et iam nemo tuas quaereret inficias».
Haec senior racione potens, quem protinus alter
Subsequitur verbo clarus et ipse satis.
Rex quasi compunctus primo facet, inde fatetur
Et promittit eis omnia corrigere.
Papae servicium per matrem sedulus offert,
Et se comittit sicut amicus ei.
Pontificesque rogat pro se sua verba referre.
Et sibi clementem reddere pontificem:
«Peccavi Domino, quid prodest vera negare?
Si nego, convincit rumor et ipse Deus.
Quod si dissimulat, non semper dissimulabit,
Omnia, quae tegimus, detegit ille semel.
Et si non homines mihi sunt aliquando timendi,
Divinum sane iudicium timeo.
Sed quid agam? Non peniteam? Nunquid mala regum
Non possunt tergi fletibus et lacrimis?
David peccatum non est hoc flumine lotum?
Numquid Ezechias non habuit lacrimas,
Et per merorem cum vita rexit honorem
Et meruit plures posse videre dies?
Hac pietatis spe veniam presumo, salutem
Multis et gravibus postulo vulneribus.
Sed Deus est, qui iustificat, clemencia cuius
Non praemittit scelerum pondere vel numero.
Ad Petri claves redeo, quas credo tenere
Gregorium, qui nunc praesidet; eius opem,
Eius consilium desidero cum medicina,
Qualem collapsis scitque potestque dare».
Haec ubi sic egit, vixdum genitrice reversa

Necdum responsis ad sua missa datis,
Infelix operum sociosque ducesque suorum
Convocat et papae deteriora parat.
Conveniunt non pontifices, non conciliari,
Sed qui pontificum non bene nomen habent,
Et turbare fidem, non edificare volentes,
Quae solet esse pii gratia concilii.
Hoc in murmorio velut esundante procella,
Dum Christus dormit, pene carina perit.
Rex indignatur, quia papae non dominatur,
Et tolli solium plorat et imperium.
Has illi voces quasi comiserando secuti,
Contra pontificem perfida bella movent.
Non illos canonum reverencia, non Deus ipse
A tam. sacrilega sedicione tenet.
Qua Mogus Alpinas Reni descendit in undas,
Urbs est de fluvii nomine nomen habens,
Dives et innumeris quondam capud et venerandis
Ordinibus, summo pene secunda loco.
Martinus primam sedem tenet, additur autem
Protomartir ei pro merito fidei.
Hic reges cum principibus tractare solebant,
Et magnis rebus consilium capere.
Guandia concilio legitur, quam cesar inertem
Infidamque novo nomine corripuit,
Cum blandiretur victori, sicubi fata
Vresa forent, timide seva latraret eum.
Mox ubi consedit primum rex ipse, subinde
Pontifices medios se posuere duces
Post hos innumera vulgi stipante katerva,
Incipit et cunctos ora tenere iubet:
«Non est ignotum, patres», ait, «atque fideles,
Quae mihi vix Nero fecerit altus homo,
Qui per cuncta malis faciens in pessima motus
Regno perniciem quaerit et aecclesiae.
Papatum turbat, Romanis fraudibus arcum
Tendit et intendit hoc lacerare capud.
Et cum pretendat speciem pietatis habendae,
Litibus et bellis saeviciaeque vacat,
Monachus es habitu, sed non ex religione,
Quem tamen abscondit, ne sibi testis eat.
At pallam induitur et clara veste refulget,
Et quasi nupturus pigmea membra tegit.
An non et nupsit? Quis nescit et eius amores
Et foedum Petri limen adulteriis?
Hic tamen et lacrimas mentitur et ora fluentis
Inter sacra rigat; at secus intus agit.
Hiccine non etiam patres maturius ire
Fecit, ut hanc sellam posset habere sibi,
Quamvis pontificum quacumque aetate suorum
Hic magis et dominus et dominans fuerit?
Nunquid Alejandro Romam mihi subripiente
Non iste in Cadulum fulmen et arma tulit?
Quo tamen expulso contra sacra foedera patrum,
Numquit Alexander papa vel abba fuit?
Sic hunc, sic alios, qui patre iubente fuerunt,
Compulit eternus papa subesse sibi.
Quod si quis voluit contra mandata venire,
Mutavit solium pulsus in exilium.
Haec sino, sit clarus, sedeat sine principe solus,
Dum mihi vel sceptrum vel diadema sinat.
Quid sibi vult auro radians gemmisque corona
Et superexaltans regia palma capud?
Quem lateat, quod fulmen agat presumpcio talis
Et pudor in veri vertice pontificis?
At nos arguimur, quia virgas pontificales
Tangimus et clero signa ferenda damus?
Sed neque signamus nec quemquam sanctificamus
Nec nobis ipsis talia suscipimus.
Hildebrandus, homo quasi lanus fronte biformis,
Sicut Cesar erat, omnia vult fieri.
At libertatem defendit et aecclesiarum
Rectores tutos et sine labe facit.

Cur ergo iuratur ei? Cur munera captat,
Quae, sicut dicit, non licet accipere?
Set non esse sibi licitum Petrus ipse probavit;
Cur ergo proibet, quod tamen ipse facit?
Si se discipulum Petri Paulique fatetur,
Sit castus, pauper, sicut uterque fuit,
Nobis miliciam, nobis diadema relinquat,
Pauperibus, viduis auxilium tribuat.
Quod si miliciae vel regni captat honorem,
Et nobis liceat ponere pontificem.
Si non vult nobis, quae sunt sua, participare,
Senciat illicitum tollere nostra sibi.
Ad ligni calices redeat, regalia nobis
Restituat, primi quae tribuere patres.
Sed pugnat, sed miliciam conductit et Urbem
Dissipat et nobis iura paterna negat.
Rex pater, ut Romam faceret residere quietam
Et per eam toti parceret aecclesiae,
Obtinuit sedem disponere pontificalem,
Ut iam de relico se sine nemo regat.
Hoc ita firmatum tenet Hildebrandus, et olym
Roma patris dono gaudet et imperio.
Sed puerum sprevit pueroque paterna negavit
Et trahit in votum fasque nefasque suum.
Iamque negat sedes sub quolibet orbe minores,
Insuper infamat et nova bella parat.
Ipsam, quae genuit, magico mihi carmine vertit
Et, quod mentitur, eius ab ore probat.
Turbat Saxoniam, vos, sicut scitis, habendos
Inter pontifices catholicosque negat.
Et quid ad haec facimus, ubi tam perversa videmus?
Et vos, quid facitis, qui populos regitis?
Si sic ire licet, nec vos in honore manetis,
Et mihi regis opus mox ad aratra redit.
Aut igitur solus presumpta cedat ab arce,
Aut nos eterno fama pudore notet.
Non mihi divinae legis sollertia cessit,
Non decreta patrum, non canones didici.
Vos, quibus est horum discrecio, cura sacrorum,
His adibete manum, qua tamen usque licet,
Et capud erroris subvertite, si lacrimarum,
Si tanti luctus aut piget aut miseret.
Si scirem vos posse pati vel velle libenter,
Ante pedes vestros hoc diadema darem.
Ad vos postremo, socii, conversio nostra,
Pontificum gladius nec sibi robur habet.
Vestra manus Romam novit spoliare, nec unquam
Cum Gallo cuneos miscuit illa volens.
Si tamen haec nostros laesit quandoque priores,
Senciat has veteres non habuisse manus.
Atque utinam redeat vetus illa potensque virorum,
Quae Pyrrum fregit Annibalemque duces.
Nunc exusta viris longoque soluta veterno
Invalidis manibus saxa sudesve feret;
Si qua feret, nam plus formido fugamque metumque,
Qualiter audito Cesare vasta fuit.

Hic, cum iam subitus vellet consurgere miles
Et spondere feras, qua vocet ille, manus,
Pontificumque clamore tacet; tum vero repressis
Cum ducibus mediis atque minore manu:
«Rex», aiunt, «quicumque putat sublimia scire,
Non se magnificet, aut sua dicta probet.
Sic et qui regnant et non sub principe Christo,
Chrystus regnantes non pacietur eos.
Si nos ergo tibi nos nostraque magnificamus,
Sicut Christus ait, gloria nostra cadit.
Tu quoque si vires proprias et militis huius
Magnificas, Deus est, qui tua dicta notat.
Sic scimus, sic et loquimur Dominoque Deoque
Subdimur et subdi te quoque consulimus.
Si quis amat pompam, si quis sibi quaerit honorem,
Hunc sacri canones ponere praecipiunt.
Ambicio plecti capitali lege iubetur,
Ambiciosus homo non placet aecclesiae.
Hanc legem nos suscipimus, si suscipit ille,
Qui nos infestat et tibi bella parat.
Set faciat, debemus eum pacienter habere
Nec nos es eius criminibus tegere.
Quod tamen apponitur, quia regnas atque superbos
Inque probos homines sub iuga restituis,
Crimina nescimus; si fame credere dicit,
In tanta causa non valet iste locus;
Si delatorem certum se dicit habere,
In delatorem criminis auctor agat.
Set tamen, ut regem lapsum fateamur, et aetas
Et quae sunt regis, crimen onusque levant.
Si pater ille foret aut vir discretus, haberet
Et plus consili saeviciaeque minus.
O te felicem, regum fortissime David,
Quem Dominus curat atque propheta bonus!
Hildebrandus, homo prudens medicusque fidelis
Quod non est, etiam vulnus habere facit.
Et nos de sola levitatum suspicione
Dampnat et in faciem tela facesque rotat.
Sed cui rex peccat? Nisi soli, qui facit illum
Quique potest solus iudicium facere?
Nam reliquos homines rex et sub rege potestas
Iure suo dampnat et gladio perimit.
Rex sub rege Deo vivit, solius et eius
Iura timet, soli denique peccat ei.
Hinc Nathan missus David curare dolentem
Non ferrum hostendit, sed paradigma dedit.
Cumque prius sese proprio quasi fune ligasset,
Excepit vulnus atque ita convaluit.
Set Nathan noster nec iura superna veretur
Et curat solus integra vulneribus.
Sed iam iam satis est, nisi quod, qui crimine pulsat
Nec probat, in foveam corruit ipse suam.
Et canones illum peribent debere notari
Pro linguae vicio suppicio simili,
Qui regem lacerat, cui dat rex summus honorem,
Quid nisi se regi quaerit habere parem?
Sed gladium portat quare? Respondeat illi
Paulus, quem formam vult adhibere sibi.
At nos comodius Salomonem respiciamus,
Qui non in gladio perculit Abiathar,
At vero, quoniam tulit Ephot post Adoniam,
Amovit sacris atque ministerio.
Quod vero nostras sedes et munia carpit
Et baculos nobis invidet et retrahit,
Regnum conturbat, dampnum facit aecclesiarum,
Quae de regali convaluere bono.
Sed David videat et multos postea reges,
Qui sine sacrificia non abidere manu.
Quid Moyses? Numquid populi non castra regebat?
Attamen ipse Aaron unxit et instituit.
Sed Constantinus, aiunt, concessit et Urbem
Et quae sunt Urbis et diadema simul;
Set tamen hanc etiam longo post tempore reges

Et servavere et tenuere sibi.
An non Gregorium, cuius de nomine gaudet,
Mauricius Romam iussit habere patrem?
Quid Constantinus? Non gestis conciliorum
Praefuit et magnam non statuit synodum?
Quis nescit claram sub rege potente Niceam
Talibus et tantis eminuisse viris,
Cum, quia confinxit gnatum genitore minorem,
Arrius in tenebras non redditurus iit?
Quare non ergo studuit compescere regem,
Ut non deberet sollicitare fidem,
Silvester tantus sacrarum praeco viarum,
Cum docuisset eum scire et amare Deum?
Quid regi vel pontices per scripta vocare,
Aut, ut discuterent talia, praecipere?
Sic alios claros conventus et generales
Officio summi sustinuere viri.
Constantinopoli Macedonius Eunomiusque
Defecere pio cesaris auxilio.
Ephesus exultat, ubi se Nestorius abdit
Et gaudens summo supplicat imperio.
In Calcedonia cessere Dioscorus atque
Euticis annisu cesaris et studio.
At nunc regis opus et opes Vigilancius iste
Respuit et gladios innovat ipse suos.
Nordmanni tamen exoptat suffragia regis
Nec vetat Hispanas tangere sacra manus.
Quae vero leges audent sibi subdere regem?
Aut quis tot veterum protulit ista patrum?
Pone tamen reges non haec fecisse priores
Aut patres istum non habuisse modum:
Temporibus leges mutantur; tempora prima
Ecclesiae proprium non habuisse patet.
Sic etiam diversa locis fert usus et ordo,
Nec Grecis adeo nostra statuta placent.
Si tamen est plebis electio, summa potestas
Hic quoque non minimum debet habere locum.
Set quis non videat, quo disceptatio vergat,
Ut solus sedeat atque quietus agat?
Qui, quoniam novit se non sedisse decenter,
Te terrere putat, nos quoque sollicitat,
Ut, dum turbamur, dum regni sumna laborat,
Non liceat nobis haec mala corrigere.
Nunc ergo regi placeat sententia nostra,
Hunc hominem summo pellere de solio.
Nos autem, quos ille gravat, quos dampnat et odit,
Condempnemus eum nec faveamus ei.
Roma vel admissum deponat et auferat hostem
Vel sciat irruere Gallica signa sibi».
Haec ubi cum ducibus equitum peditumque corona
Censuit, exclamant atque anathema tonant.
O furor! O stolidi! Capitis dementia non est
Haec haeresis? non est haec via luce carens?
Ostendat, qui forte potest, audacius ausum
Quemlibet e tantis antea scismaticis.
Ergo duces cecos non iam sine luce secuntur:
Sic quoque se cecos et magis esse probant.
Si cecus cecum sequitur per prava caditque,
Non est ridendus, sed miserandus homo;
Qui videt et sequitur per devia luce parentem,
Quis risum teneat, si per inane ruat?
Cecus et elate cervice Dioscorus olym
Pontificem summum laedere non timuit.
Laesit pontificem scriptis et voce Leonem.
Et coniecit eum musculus in laqueum.
Set Leo clamavit et tanto murmure stravit,
Ut faciente Deo frangeret ora Leo.
Clamores eius orbis persensit eos,
Quique superbiit, pronus in ora ruit.
Hunc etiam Photius post tempora longa secutus
Non expectata cognitione ruit.
Si placet exemplum, videant, quia iure sequatur
Pro culpa simili iudicium simile.

Eripiunt Petro sine causa et iudice claves
Et faciunt Domino dedecus in famulo.
Quando minor sedes maiorem dampnat? Et ante
Discipulum causam quando magister agit?
Hinc et in octava synodo sententia fertur
Et per cuncta dehinc saecula praecipitur,
Ut nemo quemquam verbum ferat in patriarcham,
Non homo, non ullum denique concilium.
Praecipue vero Romanum nemo notare
Audeat; audentem tam gravis ire premat,
Ut facti ratio nulli querenda putetur,
Sed cedat sacris semper honore carens.
Omnia turbastis, homines sine cognitione
Hunc finem meruere sibi contagia vestra,
Ut cum feceritis, pessime papa luat.
Munere, flagitiis Sodomam quoque iustificastis,
Et dampnatis eum, qui sine labe venit.
Per vos facta Dei domus est spelunca latronum,
Et dampnatis eum, qui iubet esse foris.
Gregorius peccat, quia regum crimina dampnat
Et de criminibus vos notat et praetis.
Denique peccavit, quoniam sine munere sedit,
Et quia per regem non habet hunc apicem.
Haec ubi legistis? Unde haec perversa tulistis?
Nec Symon reprobus tam reprobanda docet,
Qui loculos farcire volens de munere Christi
Non tulit ad regem munera sive precem.
Ad Petrum venit, a Petro posse poposcit
Impositis manibus munera sacra dare.
Ecce docet Symon et vestros arguit actus,
Ergo vel hunc libeat, qua licet usque, sequi.
Qui licet erravit, quia vendi posse putavit,
Non ab eo petit, qui sibi non habuit.
Ergo penes Petrum sentit mirabile donum,
Sed quia corripitur, cecior efficitur.
Iamque placet regi, quia vult disperdere Christum
Et servos eius dampnat et insequitur.
Christum fallacem mentiri non reveretur
Et fraudes magicas fingit habere Petrum.
Haec quoque parva putat et adhuc graviora fatetur,
Seque Deum credi postulat atque coli.
Non erat iste labor, falsis inducere falsa
Et regem falsum fallere posse magum.
Hac ex doctrina surgit vesania vestra;
Sed vos non vobis obsequium facitis.
Quare non etiam temptatis subdere regem,
Ut sicut Nero tura praecesque ferat?
Audetis Christum contempnere, sacra negatis,
Scripturae sensum vertitis ad placitum.
Quid superest ad stultitiam, nisi sumere pennas
Et temptare vias, quas male Symon iit?
Sed fratrem Moyses, sicut praetenditis, unxit,
Cum populum regeret et sacra non faceret.
An vero Moyses non fertur et ante sacerdos
Et cum fratre sacro praeditus officio?
Qui negat, offendit vel non sacra carmina novit,
Quae res et vates ante canenda dedit.
Ergo sacerdotem potuit sacer atque sacerdos
Unguere divini conscius aloquii.
Quid de Mauricio, quem fingitis imposuisse
Gregorium summo pontificem solyo?
O fraus! O mentis vertigo seditiosae!
Tamquam non pateat, si ratio videat,
Felicem, reliquos, qui processere fideles,
Quos sibi Romanus praeposuit populus
Nullo rege sibi vel opem vel iussa ferente,
Cum staret multo clarius imperium.
Et quid? Si populus, cum regem sciret amare
Gregorium, missis optinuit precibus,
Vel suadere viro vel, ut ipsis vocibus utar
Vestrus, praecipere pondera suspicere?
Numquid nos non praecipimus fidenter amicis?
Numquid non etiam cogimus, ut faciant?

Quae numquam facerent, si nos offendere possent,
Quod bene Gregorii probat appellatio, ne se
Cogeret ad pondus tam grave, quin etiam
Cartula blanditiis nostro quoque more referta,
Cum se ridiculum scriptitat et simiam,
Qui non esse leo valeat vel clarus haberi,
Etsi praecipiat clarus amicus ei.
Iamne videt, qui nec oculos se nescit habere,
Quae sic dicuntur non agitanda fore?
Numquid Gregorii prudentia nota per orbem
Non est et celebri non nitet eloquio?
Denique, symoniam non dampnat venditionem?
Numquid et illicitum non vetat introitum?
Ergo silete magis, qui nos offendere vultis
Et sub Mauricii tegmine vos tegitis,
Ne, dum Gregorii pervertere simplicitatem
Quaeritis, in reges tela reversa cadant.
Quod, si quis dicat, quia regni condicione
Quivis Romano sederit in solio
Et Constantini translata longius urbe
Iam diadema sibi miserit alter ibi
Praeter pontificem sacra et non sacra regentem,
Argumenta facit non solidata fide.
Cum tamen armorum motus plerumque poposcit,
Ne Petri sedes imperique capud
Vim ferret subitam, providit curia claros
Belligerosque duces mittere, qui tegerent
Urbem barbaricis in tempestatibus illis,
Attribuens sumptus es propriis opibus.
Quod faciunt reges fidei fervore calentes,
Moti propter eum, qui dedit imperium.
Ut Carolus quondam, Graecis trepidantibus, Urbi
In Longobardos robur opemque dare
Venit et adiuvit et barbara castra removit,
Verum non ideo sedit in imperio.
Si tamen indultam gestavit in Urbe coronam,
Hoc decus illius, non fuit imperii.
Francorum rex ille potens et clarus in orbe
Ornatu proprio claruit et solio,
Quod solet interdum fieri, cum tempore festo
Reges convenient et sua serta ferunt.
Non tamen idcirco vel regnum consociatur,
Vel perdit solium, qui recipit socium.
Ad Constantinum fugitis, quia iussit adire
Niceam celebres undique pontifices,
Et quia sic licuit Silvestro non prohibente,
Creditis in regis cedere cuncta manu?
Sed quis miretur, si non vel clara videtis,
Qui non ad lucem, quae regat, aspicitis?
Silvester pastor et religionis amator
Questus in aecclesiam surgere perfidiam,
Cum furerent haereses, cum scismata persequerentur,
Invitavit eum certus amare Deum,
Cum solus posset compescere seditionem
Et sumptus, si quis indigeat, facere.
Haec eadem ratio super his, quos misit, habenda,
Ut nichil auderet error et improbitas.
Si satis est, ceci, iam frivola tanta cavete!
Quid iuvat Ephesum ponere concilium?
Et licet et licuit et adhuc per secla licebit,
Reges aecclesiis auxilium facere,
Reges concilio patres ex orbe vocare,
Si iubeat primi rector episcopii,
Et gladium portare licet, cohibere superbos,
Et per miliciam vim prohibere licet.
Quod super infertis, non est electio plebis,
Et fortasse patet, sed quia falsa placent,
Non vultis canones vel cernere vel meditari,
Quos nostis contra regibus ire malis.
Clerus, maiori qui praesidet aecclesiarum,
Debet pontificem, cum caret, eligere;
Electum tandem plebi proponere debet,
Ut probet et videat, si vitio careat.

Si caret, ut testem se demum praebeat illi,
Sin alias, reprobet, sed ferat, unde probet.
Hac in parte licet laicis maioribus esse
Et regi, si non suspicione caret.
Haec ita sunt, sed desipiunt, strepitque soluto
Missus ab Henrico transit in Ytaliam
A comparticipes et Symonis acta sequentes,
Et quocumque venit semina dira serit.
Semnat errorem, ius opprimit et rationem
Et blasphemias spargit ubique novas;
Suspensis et adhuc sacro de limine pulsis
Ecclesias aperit, reddit et officia.
Vir laicus, ratione carens et religione,
Et quasi demonio praecipitante furens;
Mittitur et Romam, qui cogat cedere papam
Et faciat rursus in cruce stare Petrum,
Pactus mercedem pro tanti criminis ausu,
Ut, quam mox redeat, cum baculo sedeat.

2,2 vv. 2865-2946 Legatus Sathanae, postquam pervenit in Urbem,
Ad quod missus erat, tendit, ut espediat;
Garrulus et gentem superans regemque furore
Nec minor ex vicio sive supercilie.
Gregorius sacro ceto de more vocato
Tractabat sacri dogmata misterii,
Sic aiens, sic corda sacro de flumine replens
Et contra reprobos scuta tenere docens:
«Qui vult», inquit, «opus, quod non ruat, edificare,
Ante salutarem debet habere fidem.
Haec autem fidei ratio purgata videtur,
Quam Petri sedes et tenet et loquitur,
Ut, quicumque Deum credit veraciter unum,
Et trinum pariter confiteatur eum;
Personisque tribus equalem praestet honorem
Cum Genitore Sato Spirituque sacro.
Filius est Patris, et Spiritus est utriusque:
Haec tria sunt unus rex opifexque Deus.
Qui Pater est, non est Genitus, nec Spiritus ipse,
Qui Pater aut Genitus, res tamen una tribus.
Et personalis horum divisio trina
Non facit esse tribus in deitate tria.
Omnipotens natura tribus non tempore cepit,
Et sine momento perpetualis erit.
Et sicut Deus est sine principio, sine fine,
Sic quoque, quod Genitus, Spiritus et Pater est.
Qui Pater est, semper Pater est, non incipit esse,
Ne sic et Natus ceperit esse Deus.
Et sic Spiritui, quod spiritus extat eorum,
Non est posterius a deitate trium.
Omnia sunt equaeva tribus dumtaxat ab aevo,
Quod sine fine fluit et sine principio.
Sicut habent esse pariter, sic et simul esse,
Insuper et quicquid de deitate sapi,
Tantum personae nulli confusio fiat,
Et personalis proprietas maneat.
Ergo Patris deitas non est prior a deitate
Flaminis aut Nati, sed magis una trium
Maiestas, bonitas, virtus, sapiencia, regnum
Et sine principio lumen et omne bonum.
Filius in carnis nostrae consortia missus
Nostra sibi sumpsit, propria non minuit;
Et de virgineo conceptus sanguine matrem
Esse sibi voluit, noluit esse patrem.
Qui, quia patre Deo Deus est sine tempore natus,
Tempore natus homo sed sine patre fuit.
At quoniam nescit matrem deitatis origo,
Materni ventris germine cepit homo.
Sic utrobique carens nascendi duplicitate
Patrem nescit homo, qui sine matre Deus.
Verus homo, vera matris de carne creatus
Nescit Adae veteris crimen et omen Evae.
Virgo salutatur, virgo sine sorde gravatur,
Virgo parit, salva virginitate manet.

Scit Moyses, quo teste rubus non ardet et urit.
Et sine materno subere virga parit.
Denique, quis primam fecit sine matre parentem?
Quis sine matre novo contulit esse viro?
Quis dat api fetus nullo de sanguine prorsus?
Quis dat vermiculo materiale genus?
Porro, quis totum fecit sine semine mundum
Et iussit molem ducere membra rudem?
Sic ergo nasci macula sine debuit agnus,
Qui mundi maculam tolleret atque scelus.
Si non esset homo, mortem gustare nequirit,
Quod si non fieret, non mihi proficeret.
Sic ergo natus et sic indebita passus
Armato forti fortior arma tulit
Et captivatam revocavit ad ethera praedam,
Ad Patrem rediens, Patris in arce sedens.
Sed bona partitus famulis celestia molles
Fecit mirificos mortis et impavidos
Spiritus adveniens linguis formavit et ygne
Et per eos sacram condidit aecclesiam,
Quam regitis, quam de fidei novitate foveatis,
Et sicut sponsam sanctificatis eam.
Sed sunt, qui lacerant et comaculare laborant
Et fidei fructum tollere non trepidant.
At quia non audent sentire, quod Arrius olym,
Aut pravum quicquam de deitate loqui,
Propter tam multos contra perversa locutos
Aecclesiam scindunt et decus eripiunt.
Sed, si dividitur, Christus quoque non erit unus,
Et, si servierit, non bene liber erit.
Unde necesse fuit et, quae sunt dicta, notare
Et, quae nunc volumus, ad pia corda loqui.
Qui putat in Patrem cum Prole et Flamine credi.
Debet aecclesiam credere catholicam.
Quae si credatur, sicut credenda docetur,
Non erit ancillae prostibulove locus.
Paulus utrumque probat et Christi virginitatem
Dicit virginem semper amare thorum.
Numquid et ancillam non scribit reiciendam?
Et Sarae monitus non probat ipse Deus?
Si Christus virgo est et si de virginе natus.
Virgineum pectus quaerit amatque sibi.
Haec est virginitas, ut, qui se dicit amare
Christum, non societ hoc in amore malum.
Si sacer est verbi tractator sive minister,
Noverit illicitum quaerere conubium.
De reliquis, qui se non vult omnino tenere,
Servet in uxoris cognitione fidem,
Sed fidei, sed iusticiae sic servet amorem,
Ut nichil ante suum curet ametque Deum.
Libertas vero aecclesiae, quam dicimus, haec est,
Ut iam nullus eam possideat laicus,
Nullus rex, nullus princeps nullusque potentum
Edibus in sacris detve negetve locum».
Necdum finierat, cum suspirantibus illis
Et tacitis penitus ad sacra verba patris
Ingreditur vocemque levans temerarius ille:
«Ildebrande», tonat, «monache, siste parum.
Rex iubet a cathedra descendere protinus ista,
Quod si perstiteris, hostis apertus eis.
Quique tibi parent et in hoc famulantur honore,
Ad regem redeant, aut gladium timeant.
Non te decipiat moti fiducia regni
Et, quam turbasti, copia Saxonee».
Haec autem cum perstreperet succensus ab ira,
Impetitur, capitur, scinditur, oprimitur.
Et nisi papa manum velocius oposuisset,
Ad dominum vivens non redditurus erat.
Sedato tandem multa gravitate tumultu
Consedit tacitus ipse sacerque chorus.
Inde brevi vultu placido sic fatur: «Habetis,
Fratres, quae vobis dicimus, ante oculos.
Non opus est nobis longa racione probare,